3

	UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:             /TTr-STNMT
	 Ninh Thuận, ngày         tháng        năm 2022

(Dự thảo 2)
TỜ TRÌNH
Đề nghị ban hành Quyết định quy định mức độ khôi phục lại tình trạng
ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với từng loại vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều năm 2020) và căn cứ Danh mục xây dựng quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022 được ban hành kèm theo Quyết định số 71/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 (đã được bổ sung tại Quyết định số 1441/QĐ-UBND ngày 18/10/2022) của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định quy định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với từng loại vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN.
Tại điểm a khoản 3 Điều 5 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ) có nội dung: “a) Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ vào tình hình thực tế ở địa phương để quy định mức độ khôi phục đối với từng loại vi phạm quy định tại Nghị định này;”. Do đó, căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 28 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều năm 2020), việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với từng loại vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (sau đây gọi tắt là bản dự thảo Quyết định) là cần thiết và đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN.
1. Mục đích.
Việc ban hành Quyết định này nhằm đảm bảo việc triển khai thi hành áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả “buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm” đối với các hành vi vi phạm quy định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ) được nghiêm minh, đạt hiệu quả, thống nhất giữa các địa phương trên địa bàn Tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.
2. Quan điểm chỉ đạo.
Việc xây dựng dự thảo Quyết định được tiến hành dựa trên các quan điểm chỉ đạo sau đây:

1. Thể chế hóa đầy đủ các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi hành áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả “buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm”.

2. Các nội dung nêu trong Quyết định phải đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Những nội dung chưa chín muồi, chưa khả thi thì chưa quy định trong Quyết định để bảo đảm tính khả thi.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN.

Căn cứ Luật đất đai ngày 29/11/2013; căn cứ quy định tại điểm a khoản 3 Điều 5 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ), Sở Tài nguyên và Môi trường đã dự thảo Quyết định ban hành Quy định về mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với từng loại vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.
Ngày …./12/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường có Công văn số ………/STNMT-TTr “V/v lấy ý kiến góp ý dự thảo Quyết định quy định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với từng loại vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”, gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan (gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Hôi Luật gia tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố); đồng thời đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải toàn văn dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh trong thời hạn 30 ngày để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến.
Kết quả, Sở Tài nguyên và Môi trường đã nhận được các ý kiến góp ý của ………… cơ quan, đơn vị (gồm: ….) và … cá nhân. Trên cơ sở các ý kiến góp ý, Sở Tài nguyên và Môi trường đã nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh lý bản dự thảo Quyết định và có Báo cáo số ......./BC-STNMT ngày ..../12/2022 về tổng hợp các ý kiến góp ý, các ý kiến góp ý được tiếp thu và giải trình đối với các ý kiến góp ý không được tiếp thu.
Ngày ..../..../20......, Sở Tài nguyên và Môi trường có Công văn số ............./STNMT-TTr đề nghị Sở Tư pháp thẩm định bản dự thảo Quyết định và được Sở Tư pháp thẩm định tại Báo cáo số ............./BC-STP ngày ......../....../20...... Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường đã nghiên cứu, tiếp thu, hoàn chỉnh bản dự thảo Quyết định, trong đó ………….
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN.
Bản dự thảo Quyết định gồm có 08 Điều. Sở Tài nguyên và Môi trường xin báo cáo những nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định như sau:
- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.
- Điều 2. Đối tượng áp dụng.
- Điều 3. Giải thích từ ngữ.
- Điều 4. Căn cứ xác định tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm, kết quả khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm.
- Điều 5. Biện pháp khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm.
- Điều 6. Mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm.
- Điều 7. Hiệu lực thi hành.
- Điều 8. Tổ chức thực hiện.
V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN.
Trong quá trình xây dựng dự thảo Quyết định, cơ bản các cơ quan, đơn vị và người dân đều nhất trí với nhiều nội dung của dự thảo Quyết định. Tuy nhiên, còn có ý kiến khác nhau về một số nội dung của dự thảo Quyết định, cụ thể như sau: ............
Về thời gian dự kiến có hiệu lực thi hành của Quyết định: Tại khoản 1 Điều 151 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều năm 2020) quy định: “1. Thời điểm có hiệu lực của toàn bộ hoặc một phần văn bản quy phạm pháp luật được quy định tại văn bản đó nhưng ...; không sớm hơn 10 ngày kể từ ngày thông qua hoặc ký ban hành đối với văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh;... ”. Sở Tài nguyên và Môi trường xin đề xuất là hiệu lực thi hành của Quyết định là 15 ngày kể từ ngày ký ban hành để đảm bảo thời gian thực hiện đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, đưa tin trên phương tiện thông tin đại chúng, đăng Công báo tỉnh cho các tổ chức, cá nhân liên quan biết, thực hiện.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định quy định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với từng loại vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
Xin gửi kèm theo Tờ trình này các tài liệu sau:
- (1) Dự thảo Quyết định quy định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với từng loại vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (lần 4);
- (2) Báo cáo số …../BC-STP ngày …../……/………… của Sở Tư pháp về báo cáo kết quả thẩm định văn bản;
- (3) Dự thảo Quyết định quy định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với từng loại vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (lần 3);
- (4) Báo cáo số ………/BC-STNMT ngày ……/12/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về ý kiến góp ý dự thảo văn bản;
- (5) Bản sao các văn bản ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị.

Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	- Như trên;
- GĐ và PGĐ Sở L.N.Thạch;
- Lưu: VT, TTr.​​LDK
	Hồ Xuân Ninh